Santo Tomás de Aquino dice que, aunque los sacerdotes separados de la unidad de la Iglesia consagran válidamente la Eucaristía,

«Sin embargo, no consagran lícitamente, sino que **pecan consagrando así**. Por consiguiente, no reciben el fruto del sacrificio, que es el sacrificio espiritual [...]»

«[...] fuera de la Iglesia no se ofrece el sacrificio lícitamente. Por lo que fuera de la Iglesia no puede haber sacrificio espiritual, que es el verdadero sacrificio en lo que se refiere al fruto [...]»

«En las oraciones de la misa el sacerdote habla **en nombre de la Iglesia**, a la que está unido [...] . Por tanto, si el sacerdote separado de la unidad de la Iglesia, celebra la misa, puesto que no pierde la potestad del orden, consagra el verdadero cuerpo y sangre de Cristo, pero, **por estar separado de la unidad de la Iglesia, sus oraciones no tienen eficacia**».<sup>63</sup>

<sup>61</sup> G. Card. Bona, *Le Saint Sacrifice de la Messe* (París: Vivès, 1855) 2:261. «c'est là en effet le pivot, le sceau de l'unité de l'Église [...]. C'est là un signe d'union entre les membres et leur chef; car [...] celui-là communie avec l'Église catholique qui communie avec le pape, et de la chaire de Pierre découle l'unité du ministère sacerdotal.» Véase also: Benedicto XIV (P. Lambertini), *De Sacrosancto Missae Sacrificio* (Prato: Aldina, 1843) 3:79. «Postquam oravit Sacerdos pro Ecclesia Catholica, orat pro summo Pontifice: Unitas enim sacerdotalis, ut ait s. Cyprianus, a Petri Cathedra exorta est.»

<sup>62</sup> *De Sacramentis* 1:49. «Cum sacramentorum confectio et administratio Ecclesiae ministerio sit divinitus commissa, sequitur manifeste, sacramenta conferri non posse nisi ab eo qui sit legitime deputatus ab ipsa Ecclesia.»

<sup>63</sup> *Summa* III.82.7, corpus, ad 1, et 3. «non tamen recte hoc faciunt, sed peccant facientes. Et ideo fructum sacrificii non percipiunt, quod est sacrificium spirituale [...]. quod non recte extra Ecclesiam sacrificium offertur. Unde extra Ecclesiam non potest esse spirituale sacrificium, quod est verum veritate fructus, [...] sacerdos in Missa in orationibus quidem loquitur in persona Ecclesiae, in cuius unitate consistit. [...] Et ideo, si sacerdos ab unitate Ecclesiae praecisus Missam celebret, quia potestatem ordinis non amittit, consecrat verum corpus et sanguinem Christi, sed quia est ab Ecclesiae unitate separatus, orationes eius efficaciam non habent.»

Por favor nótese la última declaración: Porque un sacerdote está separado de la unidad de la Iglesia, «sus oraciones no tienen eficacia».